CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 17/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a instalação de

iluminação no Campo de Futebol (Estádio Municipal João Maria Padilha), para que os atletas

possam praticar seus treinos noturnos.

Justificativa

Este Vereador foi procurado por moradores para que intermediasse, junto ao setor

competente da Prefeitura, a disponibilização de iluminação no campo acima mencionado, assim

tornando possível a prática de esportes no período da noite.

Pela maioria dos que utilizam do campo trabalharem durante o dia, o campo não possuir

iluminação causa grande dificuldade para os treinos noturnos, logo a iluminação de espaços

esportivos tem por objetivo facilitar o acesso da comunidade nesse período. Além de que, desta

forma, estaremos incentivando a prática esportiva, que é essencial para a saúde física e mental em

todas as faixas etárias, melhorando assim, a qualidade de vida dos moradores e de todos que utilizam

desse campo de futebol.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 05 de fevereiro de 2025.

Tiago Bohn Bogo